Дело № 1-369/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Истра 18 сентября 2019 года

Истринский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Клюшникова С.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора Орехова Е.П.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Селезнева С.Л.,

при секретаре Васильевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч.1 ст.228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 действуя с умыслом, направленным на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ для собственного потребления, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>», приобрел в целях изготовления психотропного вещества – амфетамин, необходимые химические реактивы, оборудование и прекурсоры, используемые при синтезе веществ группы амфетамин, а именно – 1 фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, серную кислоту, пентан, гексан.

Реализуя преступный умысел, направленный на изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, для собственного потребления, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 55 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на открытом участке местности в лесном массиве, координаты: широта (с) №", долгота (в) №, в 

<

адрес>, используя предметы: стеклянную колбу, фрагменты фольги, емкость из полимерного материала с дозатором, предмет, состоящий из полимерной прищепки, мерный стакан, сверток из ткани, одноразовые перчатки, фонарь, вещества, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, а именно: - 1 фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, серную кислоту, пентан, гексан; изготовил вещество, в виде порошка и комков в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин, массой не менее 14,684 г. 

После изготовления психотропного вещества - амфетамин, ФИО1 для удобства хранения положил в принадлежащий ему рюкзак, оставшиеся химические реактивы, оборудование, прекурсоры, и изготовленное им психотропное вещество – амфетамин. После чего направился пешим ходом в сторону 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес>, ФИО1, который находился в наркотическом опьянении, был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Истра Московской области при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра, проведенного в тот же день, в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес>, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. 

<

адрес>, в рюкзаке, одетом на нём, обнаружены и изъяты: два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, которые содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой: 14, 02 гр., 0,32 гр., а всего 14, 34 гр.

Также были обнаружены и изъяты химические реактивы и предметы, используемые ФИО1 при изготовлении амфетамина:

- сверток из ткани, внутри которого находятся два стакана из полимерного материала с наслоением вещества, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,21 гр., 0,12 гр.; 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится отрезок ткани с наслоением вещества, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой, 0, 014 гр.; 

- емкость из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки, в которой находится жидкость, объемом - 870 мл, в составе которой содержится серная кислота, которая может использоваться при синтезе веществ группы амфетамин;

- емкость из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки, в которой находится жидкость, объемом - 920 мл, в составе которой содержится азотная кислота;

- емкость из полимерного материала, в которой находится жидкость, объемом - 620 мл, в составе которой содержится: пентан, гексан, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамин. А всего изъято из незаконного оборота психотропного вещества - амфетамин общей массой 14,684 грамма, что является крупным размером.

-емкость из полимерного материала, в которой находится мутная жидкость желтого цвета, массой - 56,2 гр., в составе которой содержится 1-фенил-2-нитропропен.

Психотропное вещество - амфетамин, внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., массой 14,684 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», признается крупным размером.

1-фенил-2-нитропропен включен список 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 56,2 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», признается крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, виновными себя признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении данного ходатайства не имеется, в связи с чем, по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере; по ч.1 ст.228.3 УК РФ незаконные приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность ФИО1, состояние его здоровья, включая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, постоянно зарегистрирован и проживает на территории г.о. 

<

адрес>, на учете у врачей специалистов не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно. 

Признание ФИО1 своей вины и его раскаяние в содеянном, состояния здоровья, признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд находит возможным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку достоверных сведений о том, что именно нахождение его в состоянии опьянения, сняло внутренний контроль за его поведением и способствовало совершению преступлений, судом не установлено, а само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая данные о личности ФИО1 смягчающие его наказание обстоятельства, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и находит возможным назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, по ч.1 ст.228.3 УК РФ в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Данных, позволяющих назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкое, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.228.3 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.228.3 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.3 ст.69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.С. Клюшников